SANT JOAN LES FONTS, el monestir 
Catalunya Romànica 

Situació 

Una perspectiva aèria de Sant Joan les Fonts, vora el riu 
Fluvià, amb la capçalera. J. TODÓ-TAVISA 

El poble de Sant Joan les Fonts, on es troba 
emplaçada l’església, és a 342 m d’altitud, al 
centre de la comarca, a tramuntana d’Olot, 
entre el riu Fluvià, que és a la seva esquerra, i 
la carretera que va a Castellfollit de la Roca, a 
la Vall de Bianya, al brancal de la Canya que la 
uneix amb Olot i amb la carretera d’Olot a 
Girona. 
Mapa: 257M781. Situació: 31TDG605740. 

Sant Joan les Fonts és a 4 km d’Olot per la carretera que va a Besalú. L’església del monestir és a 5 
minuts del poble, a la vora del riu Fluvià, a la part inferior de la població. (JVV) 

Història 
Al mateix lloc on s’alça avui l’antiga i bella església prioral de Sant Joan les Fonts, la 
documentació parla de l’existència d’un temple anterior consagrat l’any 958 pel bisbe de Girona 
Arnulf. Consta, segons l’acta de dedicació, que aquesta església tenia com a titulars “Sancti 
Stephani Martir et Sancti Mikaelis Arcangelis et Sancti Johannis Babtista” i havia estat reedificada 
pel levita Wisandus, els seus germans Oliba, Sunifred i Morgadus i el seu nét Wandalgaude; a més 
de les donacions que l’esmentat levita li va fer amb motiu d’aquest acte solemne, el bisbe Arnulf li 
atorgà, com era acostumat, els delmes, les primícies i les oblacions dels fidels. 
Acta de consagració de l’església de Sant Joan les Fonts (10 de gener de 958) 
Arnulf, bisbe de Girona, consagra l’església de Sant Esteve, Sant Miquel i Sant Joan les Fonts, 
situada al comtat de Besalú, a la vall de Bianya, que ha estat reedificada pel levita Guisad i els 
seus germans. l’església és dotada amb ornaments, llibres i terres i el bisbe li cedeix els delmes, 
les primícies i les oblacions. 

"In nomine domini Dei eterni. Anni DCCCCLVIII, IIII idus ianuarii, feria I, veniens vir reverentissimus, 
domnus Arnulfus sanctae Ierundensis ecclesiae humilis episcopus ad consecrandas ecclesias quae 
sunt sitas in comitatum Bisuldunense, in locum quae nuncupant valle Biania, iusta flumen Fluviano. 
Et sunt ipsas ecclesias in onore sancti Stephani martir et sancti Mikaelis arcangelis et sancti 
Iohannis babtista, quem rehedificavit Wisandus levita cum fratibus suis, id est: Oliba et Sonifredus 
et Morgadus et suo nepoto Wandalgaude. 
Cunctorum fidelium devocioni congruit ut ad celestem patriam toto desiderio anelent, quatenus 
sancti monitis inerendo, coelestium bonorum pociantur effectibus. Hunc igitur secuti sunt morem, 
ab exordio sanctae Ecclesiae omnes religiosi sanctique viri, qui in ipsa ecclesiastica edocati piis 
operibus insudare et ipsa Ecclesia et nutrire et augmentare satagerunt. Horum itaque forma 
sequentes oportet nos ita celestia inspicere ut ad caduca respuentes ad sublimia manencia toto ad 
nisu tendere valeamus(*). 
Denique in Dei nomine habent ipsas ecclesias de ministerio ecclesiastico albas III, amictos II, stolas 
III, kasullas II, manipulos III, kalicen I, cum sua patena, fecestergulos duos cum sirga, misales III, 
lecionarios II et alios misales minores II et sposito. Et ego Teudericus presbiter dono antiphanario I. 
Et ego Wisandus suprascritus dono ad ipsas ecclesias aulodo quem habeo in ipsa paroquia, id est: 
kasas cum curtes et ortos et ipsos arbores quod ibidem sunt, et terras quod emit de Trasovado et 
de uxore sua Chintilone, et ipsos II kampos quae ego emit de Belone, sicut in ipsas meas scripturas 
resonant. Et ego Teudericus presbiter cum fratre meo Aurucio donamus kampum I, quod est super 
ipsas ecclesias; afrontat de oriente in ipsa via quod pergit a domum Sancti Stephani, ipsa nostra 
porcione. Et ego Poncius et uxor mea Fachilo donamus kampum I in ipsa Molaria; habet 
afrontacione de orientis in terra Sancti Stephani. Et ego Wisandus levita et Wandalgaudes et 

Amelius, quod sumus elemosinari de Vingilane condam, donamus de vinea semodiata I, in locum 
quae dicunt quae dicunt Kabriolo. Et ego Amelius dono pecia I de terra, ad ipse […] Betedone(*), 
afrontat de orientis in ipso semitario quod inde pergit. Et ego Ato cum uxor sua Persona donamus 
kampo I, ad ipsa Revoira, quod afrontat de oriente in terra de nos donatores. Et ego Walberts dono 
campos II, quod sunt iusta ribulo Fluviano et afrontat de orientis in terra de Sancta Maria de 
Riopullo, propter remedium animae seniori meo Mironi levita. Et ego Argemirus com uxore nomine 
Quindiberga et Giskafredus cum uxore Flamulia donamus clauso I, cum suis arborius; afrontat de 
oriente in ipsa estrada. Et ego Froila et Eldovadus et Leopadria et Animia donamus campo I, in 
locum que vokant Moleira, ipsa nostra porcione, quod afrontat de oriente in ipso torrente. Et ego 
Ermemirus et uxor(*) sua Ermetructe donamus terra quod est ad ipsas Fontes; afrontat de oriente 
in terra de Cixilo vel heredes suos. Et ego Mazanella cum filio meo Sesuvigius et Visaleigo donamus 
terras in ipsa Kalmo, quod afrontat de oriente in terra de Gargila vel suos heredes. Et ego Fruila 
cum filio vel filia, terra in ipsa Kalmo, quod afrontat de oriente in terra de Sonifredus. Et ego 
Barone et uxor sua Servunia et ego Mesendus et uxor sua Arcedonia donamus kampo I in Campu 
Longo, quod afrontat de oriente in terra de Teudaleigo, ipsa nostra porcione. Et ego Wisandus 
presbiter et frater meo Bradila et Guisila donamus terra in ipsa Plana de Sancti Stephani, quod 
afrontat de oriente in ipso torrente, ipsa nostra porcione. Et ego Oriolus et Saborido et Maskarone 
donamus de vinea sesteratas(*) V, in locum Solano, quod afrontat de oriente de nos donatores. Et 
ego Vidale et Trasovado donamus de terra semodiata I, quod afrontat de oriente in ipsa estrada. Et 
ego Adroavo et Argesindo et Ermegilde et Sonifredus et Alaricus et Giscafredus et Alsendus 
donamus terra in ipsa Plana, quod afrontat de oriente in ipsa estrada. Et ego Lupus dono de terra 
sesteratas V, in ipsa Moleira; afrontat de oriente in terra Olíbano. 
Quapropter et ego Arnulfus gratia Dei episcopus dono atque concedo ad ipsa ecclesiae auprascripta 
decimas et primicias et oblaciones fidelium de villas quae nominat […](*)." 
Original: Perdut. 
Jaume Villanueva i Astengo: Viage literario a las iglesias de España, vol. XIII, Madrid 1850, apèndix 
13, pàgs. 249-250. 
Francesc Monsalvatje i Fossas: Noticias históricas…, vol. IV, Olot 1892, apèndix IX, pàgs. 191-193. 
Maria de Bolòs: La comarca de Olot, Barcelona 1977, apèndix 13, pàg. 465.